Et ego, Martinus Michaelis de Arbiçu, pampilonensis [dyaconus], auctoritate apostolica
notarius publicus, de mandato dicti dominj episcopi Pampilone et requisitionem dictorum ciu-
jum hoc exemplum et transcriptum ex autentico dicti priuilegij non aboliti,/21 non cancellati, non
ab rasi nec in aliqua suj parte viciati omnique suspitione carentis de uerbo ad uerbum nil adito
nilque remoto quod facti seu rei substanciam jnmutet in forma predicta manu propria trans-
cripssi cum/22 cancellaturis qui sunt in medio .VIIIe. linee in quibus dicitur: e mandamos firma-
mientre, et in hanc publicam formam reddegi. Et in presencia dicti domini episcopi et testium
suprascriptorum presens exemplum et transcriptum cum dicto/23 eius autentico uidi, legi et dili-
genter ascultauj et quod utrumque insimul concordare jnuenj ad presentis exempli et transcrip-
ti plenam et bonam fidem et testimonium me subscribo et sequens signum meum assuetum
facio in testimonium/24 ueritatis (signo).

26

Pamplona, jueves, 27 de noviembre de 1253

Teobaldo II toma bajo su protección a la Población de San Nicolás de Pamplona, permi-
tiendo a sus habitantes dar albergue y construir casas libremente, amén de ordenarles que cie-
rren su recinto con murallas

A.M.P., caj. 4, núm. 17C. 317 x 170,27 mm. Pergamino. Vidimus hecho el 14 de abril de 1353 en
Pamplona por Juan Periz de Lecumberri, notario en la corte mayor de Navarra. Error del copista en
la transcripción de la data. Sello en cera roja pendiente roto. Romance de Navarra.

Pub.: J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 149-
150, doc. 24.
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Seppan quoantos esta carta veran et odran que yo, Johan Periz de Lecumberri, notario en
la Cort Mayor de Nauarra, tenedor et guoarda del sieyllo del seynnor rey, puesto en la villa de/2
Pomplona, vi, touj et ley una carta escripta en pargamjno, sieyllada en pendient con el sieyllo
mayor del de buena memoria, don Tibalt, rey de Nauarra, de Chanpayna et/3 de Bria, cuende
de palazin, qui fue, con cera blanqua, en cordon de seda bermeylla, non cançellada, non rasa
njn en alguna part viciada njn corrupta, la quoal es en la segujent/4 forma:

Nos, don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Champayna et de Bria, cuende
palazin, femos saber a todos aqueyllos quj esta carta veran et odran que/5 nos recibemos en
nostra guoarda et en nostra special comjenda et en nostra proteccion tod el conceyllo de la
Poblacion de Sant Nicolau de Pomplona, homnes et mugeres,/6 los que agora hy son et los que
daqui adelant hy seran et todas sos cosas, assi como las nostras proprias. Et nos et nostros
successores deuemos los guoardar et defender/7 a eyllos et a lures cosas por jamas, assi como
las nostras proprias de tuerto et de toda fuerça jsqua ha dreyto. Et demas otorguamos lis que
tot homne qui en la/8 dicha poblac ion qujsiere posar njn alberguar, don qujere que sea, que hy
alberge et que fagua quoalque mester quisieren et podieren fer en lur villa senes/9 contradicto
njnguno. Et queremos que faguan lures casas, assi como qujssieren et al millor que podieren.
Et mandamos que cerren lur villa de todas partes cada que quisieren/10 njn podieren, assi
como quisieren. Et mandamos firmemjentre et queremos a todos nostros naturales, a nostros
fieles, que los agoarden et los defiendan de toda fuerça et/11 tuerto ad eyllos et a sos cosas,
assi como las nostras proprias. Et si por auentura njnguno o njnguna lis fiziesse mal njn tuerto
njn demas njn embargo njnguno en las/12 sobredichas cosas njn en njngunas deyllas. Seppa
verdaderament que nos pesera (sic) de coraçon, assi bien como si lo fiziesse a nos o a nostras
cosas proprias et demandar/13 gelo hemos en tal manera que si pora ventura daynno njnguno
recebieren por enbarguo njnguno que lis sea feyto en las cosas sobredichas et queremos que
los fazedores/14 sean en nostra merce et el daynno que lis sea doblado et queremos que si por
uentura por esta nostra comjenda alguno prende tuerto o daynno contra razon que eyllos/15